



Skatteministeriet

2. maj 2016
J.nr. 16-0424066

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 325 af 4. april 2016 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Karsten Lauritzen

/ Lise Bo Nielsen



Spørgsmål

Hvordan mener ministeren, det harmonerer, at Jyske Bank og Nordea er SIFI-certificeret, og dermed har en implicit statsgaranti samtidigt med, at disse banker tilsyneladende medvirker til at unddrage statskassen retmæssig skat?

Svar

Det er min opfattelse, at den massive brug af skuffeselskaber, som er afsløret i lækket fra et advokatfirma i Panama, er dybt umoralsk og urimeligt over for alle dem, som betaler den skat, de skal, hvis det viser sig, at formålet har været at omgå og undgå beskatning.

Alle skal overholde loven. Og det gælder selvfølgelig også bankerne, uanset om de er SIFI-certificeret eller ej. Det er ikke i orden, hvis der i banker eller andre steder i finanssektoren rådgives om grænseoverskridende skatteunddragelse, og jeg er enig med spørgeren i, at de SIFI-certificerede banker har et særligt ansvar for at udvise selvjustits.

Bankerne har en helt central rolle og bør udvise særlig opmærksomhed, hvis der efterspørges brug af såkaldte skattelylande. Det havde min forgænger også fokus på i forbindelse med skattelypakken fra 2014. Her var et af initiativerne en række anbefalinger om grænseoverskridende skatterådgivning, som blev udarbejdet sammen med bl.a. Finansrådet samt rådgiverbranchen.

En række af de sager, der er kommet frem, viser, at nogle banker tilsyneladende har opereret i en gråzone. Derfor har jeg haft indkaldt både banker og rådgivere til en drøftelse. Jeg vil følge op på drøftelserne og bede bankerne om at vende tilbage og mere konkret redegøre for, hvad der er iværksat. I den anledning vil jeg bede om bankernes vurdering af, om tiltagene lever op til anbefalingerne fra 2014.

Jeg er også orienteret om, at erhvervs- og vækstministeren har bedt Finanstilsynet om at gå ind i sagen med fokus på den finansielle lovgivning bl.a. med henblik på at bidrage til at få klarlagt bankernes rolle.

Bankerne har tilkendegivet, at de vil kigge på deres forretningsgange for at afdække, om der er noget, som ikke er, som det skal være. Derudover har jeg kraftigt opfordret bankerne til frivilligt at have et godt samarbejde med SKAT.